e (iii) a consolidação 
do Estatuto Social. 5. Documentos lidos e autenticados pela Mesa: Estatuto Social da Companhia – Anexo III. 6. 
Deliberações tomadas por unanimidade: 6.1. A única acionista decide aprovar o aumento do capital social no montante 
de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), com a emissão de 11.627.907 (onze milhões, seiscentas e vinte e 
sete mil, novecentas e sete) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, as quais são totalmente subscritas 
e integralizadas, em moeda corrente nacional, pela única acionista Nutrien Soluções Agrícolas Ltda., mediante 
transferência bancária realizada em 08/07/2025, de modo que o capital social da Companhia passa dos atuais R$ 
168.018.870,29 (cento e sessenta e oito milhões, dezoito mil, oitocentos e setenta reais e vinte e nove centavos) dividido 
em 127.036.203 (cento e vinte e sete milhões, trinta e seis mil, duzentas e três) ações ordinárias, nominativas e sem 
valor nominal, para R$ 183.018.870,29 (cento e oitenta e três milhões, dezoito mil, oitocentos e setenta reais e 
vinte e nove centavos), dividido em 138.664.110 (cento e trinta e oito milhões, seiscentas e sessenta e quatro 
mil, cento e dez) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. 6.2. As ações ordinárias ora emitidas foram 
totalmente subscritas e integralizadas pela única acionista Nutrien Soluções Agrícolas Ltda., nos termos do Boletim de 
Subscrição de Ações – Anexo II. 6.3. Como consequência da deliberação acima, o caput do Artigo 5º, do Estatuto Social 
da Companhia, passa a vigorar com a seguinte redação: “Artigo 5° O capital social da Companhia, totalmente subscrito 
e integralizado, é de R$ 183.018.870,29 (cento e oitenta e três milhões, dezoito mil, oitocentos e setenta reais e vinte e 
nove centavos), dividido em 138.664.110 (cento e trinta e oito milhões, seiscentas e sessenta e quatro mil, cento e dez) 
ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.” 6.4. Considerando a deliberação acima, a única acionista resolve 
consolidar o Estatuto Social da Companhia, que passa a vigorar nos termos do Anexo III à presente ata. 7. Encerramento: 
Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a Assembleia, da qual se lavrou a presente ata na forma de sumário, a

[...]

ou estrangeiras, como acionista ou quotista, desde que tenha objeto social compatível com as atividades desenvolvidas 
pela Companhia. Capítulo II. Capital Social e Ações. Artigo 5° O capital social da Companhia, totalmente subscrito e 
integralizado, é de R$ 183.018.870,29 (cento e oitenta e três milhões, dezoito mil, oitocentos e setenta reais e vinte e 
nove centavos), dividido em 138.664.110 (cento e trinta e oito milhões, seiscentas e sessenta e quatro mil, cento e dez) 
ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. §1º. A propriedade de ações presumir-se-á pela inscrição do nome 
dos acionistas da Companhia (“Acionistas”) no livro de “Registro das Ações Nominativas” da Companhia. Qualquer 
transferência de ações será feita por meio da assinatura do respectivo termo no livro de “Transferência de Ações Nomi-

[...]

decurso de tempo ou satisfação de outras condições exigir, pagamentos pela Companhia ou suas subsidiárias, cujo 
montante envolvido, individualmente ou em conjunto de operações relacionadas em qualquer período de 12 (doze) 
meses, exceda o valor em reais correspondente a US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de dólares norte-americanos) 
na data de assinatura do ato; (vi) aprovação de início ou propositura de procedimento ou demanda judicial, arbitral ou 
administrativa, bem como assinatura de transação ou acordo de qualquer litígio que envolva a Companhia ou suas sub-

[...]

instrumento de mandato assinado pelo Diretor Financeiro ou pelo Diretor Comercial, cujo montante unitário envolvido, 
ou série de montantes somados em relação ao mesmo terceiro e suas afiliadas num período de 12 (doze) meses, exceda 
o equivalente em reais a valor correspondente a US$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil dólares norte-americanos) 
e até US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de dólares norte-americanos) na data de assinatura do ato; ou (C) pela assinatura 
de qualquer Diretor em conjunto com qualquer outro Diretor ou procurador investido de poderes especiais, ou de dois